

令和2年度

白岡市水道事業業務状況説明書  
(上半期)

自 令和2年 4月 1日

至 令和2年 9月30日

## 1 令和2年度上半期の状況

### (1) 事業の概要

区 分	単位	令和元年度 年間	令和元年度 上半期	令和2年度 上半期	対前年同期 増 △減
行政区域内人口	人	52,414	52,437	52,425	△12
給水件数	件	21,631	21,545	21,740	195
給水人口	人	52,275	52,301	52,289	△12
配水量	m <sup>3</sup>	6,043,477	3,068,248	3,031,638	△36,610
給水量	m <sup>3</sup>	5,156,679	2,579,991	2,683,479	103,488
有収率	%	85.33	84.09	88.52	4.43

本年度の上半期は、行政区域内人口の減少に伴い、給水人口は前年同期と比較して12人減少しています。また、新型コロナウイルス感染症の影響による外出自粛等により、給水量は増加しています。

給水量/配水量で示される配水の効率性を示す有収率は4.43ポイントプラスになっています。なお、給水量は年間予定5,222,000m<sup>3</sup>に対し、51.4%を執行しています。

### (2) 経理の状況

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

#### ア 収益的収入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和元年度 決算額	令和2年度 予算額	令和2年度 上半期	収入率
水道事業収益	1,149,463,498	1,137,190,000	539,823,443	47.5%
営業収益	1,008,594,435	975,824,000	503,335,510	51.6%
営業外収益	140,869,063	161,366,000	36,487,933	22.6%
特別利益	0	0	0	0%

#### イ 収益的支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和元年度 決算額	令和2年度 予算額	令和2年度 上半期	執行率
水道事業費用	1,006,414,554	1,017,642,000	273,388,680	26.9%
営業費用	954,900,825	960,485,000	256,827,260	26.7%
営業外費用	51,513,729	52,157,000	16,561,420	31.8%
特別損失	0	0	0	0%
予備費	0	5,000,000	0	0%

## ウ 資本的收入 (税込み)

(単位：円)

区 分	令和元年度 決算額	令和 2 年度 予算額	令和 2 年度 上半期	収入率
資本的收入	68,675,448	45,058,000	0	0%
企業債	0	0	0	0%
出資金	0	0	0	0%
工事負担金	61,707,448	34,681,000	0	0%
固定資産売却代金	0	0	0	0%
国庫支出金	0	0	0	0%
県支出金	6,968,000	10,377,000	0	0%

## エ 資本の支出 (税込み)

(単位：円)

区 分	令和元年度 決算額	令和 2 年度 予算額	令和 2 年度 上半期	執行率
資本の支出	425,569,206	420,208,000	88,208,277	21.0%
建設改良費	274,940,561	265,650,000	11,427,818	4.3%
企業債償還金	150,628,645	154,558,000	76,780,459	49.7%

**2 令和2年度白岡市水道事業損益計算書**  
(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位：円)

<b>1 営業収益</b>			
(1) 給水収益	406,292,900		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	<u>51,408,201</u>	457,701,101	
<b>2 営業費用</b>			
(1) 原水及び浄水費	185,943,844		
(2) 配水及び給水費	12,090,181		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	37,641,321		
(5) 減価償却費	0		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>235,675,346</u>	
<b>営業利益</b>			222,025,755
<b>3 営業外収益</b>			
(1) 受取利息及び配当金	29,176		
(2) 長期前受金戻入	0		
(3) 他会計補助金	30,128,470		
(4) 雑収益	<u>6,326,666</u>	36,484,312	
<b>4 営業外費用</b>			
(1) 支払利息	16,561,420		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>16,561,420</u>	<u>19,922,892</u>
<b>経常利益</b>			241,948,647
<b>5 特別利益</b>			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
<b>6 特別損失</b>			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 臨時損失	0		
(3) 過年度損益修正損	0		
(4) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			241,948,647
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>125,320,185</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>367,268,832</u></u>

### 3 令和元年度決算の状況

#### (1) 事業の概要

事 項	本 年 度 A	前 年 度 B	対 前 年 度 比 較		
			増 減 C	C/B×100 (%)	
年 度 末 給 水 人 口 (人)	52,275	52,338	△63	△0.12	
行 政 区 域 内 人 口 (人)	52,414	52,477	△63	△0.12	
計 画 給 水 人 口 (人)	54,000	54,000	0	0	
普 及 率 (%)	99.74	99.74	0	————	
年 度 末 給 水 栓 数 (栓)	21,631	21,426	205	0.96	
配 水 量	年 間 (m <sup>3</sup> )	6,043,477	6,090,845	△47,368	△0.78
	1 月 平 均 (m <sup>3</sup> )	503,623	507,570	△3,947	△0.78
	1 日 平 均 (m <sup>3</sup> )	16,512	16,687	△175	△1.05
有 収 水 量	年 間 (m <sup>3</sup> )	5,156,679	5,222,209	△65,530	△1.25
	1 月 平 均 (m <sup>3</sup> )	429,723	435,184	△5,461	△1.25
	1 日 平 均 (m <sup>3</sup> )	14,089	14,307	△218	△1.52
有 収 率 (%)	85.33	85.74	△0.41	————	
1 日 最 大 配 水 量 (m <sup>3</sup> )	18,326	19,002	△676	△3.56	
1 日 最 大 配 水 量 記 録 月 日	8 月 8 日	1 0 月 2 8 日	————	————	

#### (2) 経理の状況

##### ア 収益的収入 (税込み)

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	収 入 率	構 成 比 率
水 道 事 業 収 益	1,127,180,000	1,149,463,498	22,283,498	102.0%	100.0%
営 業 収 益	991,748,000	1,008,594,435	16,846,435	101.7%	87.7%
営 業 外 収 益	135,432,000	140,869,063	5,437,063	104.0%	12.3%
特 別 利 益	0	0	0	0.0%	0.0%

## イ 収益の支出（税込み）

（単位：円）

区 分	予算額	決算額	不用額	執行率	構成比率
水道事業費用	1,069,776,000	1,006,414,554	63,361,446	94.1%	100.0%
営業費用	1,015,690,000	954,900,825	60,789,175	94.0%	94.9%
営業外費用	51,446,000	51,513,729	△67,729	100.1%	5.1%
特別損失	0	0	0	0.0%	0.0%
予備費	2,640,000	0	2,640,000	0.0%	0.0%

## ウ 資本的収入（税込み）

（単位：円）

区 分	予算額	決算額	予算額に比べ 決算額の増減	収入率	構成比率
資本的収入	49,335,000	68,675,448	19,340,448	139.2%	100.0%
企業債	0	0	0	0.0%	0.0%
出資金	0	0	0	0.0%	0.0%
工事負担金	42,367,000	61,707,448	19,340,448	145.6%	89.9%
固定資産売却代金	0	0	0	0.0%	0.0%
国庫支出金	0	0	0	0.0%	0.0%
県支出金	6,968,000	6,968,000	0	100.0%	10.1%

## エ 資本的支出（税込み）

（単位：円）

区 分	予算額	決算額	翌年度繰越額	不用額	執行率	構成比率
資本的支出	526,337,000	425,569,206	0	100,767,794	80.9%	100.0%
建設改良費	375,708,000	274,904,561	0	100,767,439	73.2%	64.6%
企業債償還金	150,629,000	150,628,645	0	355	100.0%	35.4%

4 令和元年度白岡市水道事業貸借対照表  
(令和2年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地		217,869,542	
ロ 建物	513,142,942		
減価償却累計額	<u>△279,170,103</u>	233,972,839	
ハ 構築物	10,518,795,683		
減価償却累計額	<u>△5,072,517,402</u>	5,446,278,281	
ニ 機械及び装置	3,113,066,771		
減価償却累計額	<u>△2,253,486,346</u>	859,580,425	
ホ 車両運搬具	6,307,082		
減価償却累計額	<u>△4,800,646</u>	1,506,436	
ヘ 工具器具及び備品	53,507,303		
減価償却累計額	<u>△46,362,541</u>	7,144,762	
ト 建設仮勘定		<u>39,249,000</u>	
有形固定資産合計			6,805,601,285
(2) 無形固定資産			
イ 電話加入権		<u>319,551</u>	
無形固定資産合計			319,551
(3) 投資			
イ その他投資		<u>0</u>	
投資合計			<u>0</u>
固定資産合計			6,805,920,836
2 流動資産			
(1) 現金預金		1,272,514,509	
(2) 未収金		105,906,917	
貸倒引当金		△495,000	
(3) 有価証券		0	
(4) 貯蔵品		5,034,599	
(5) 前払金		0	
(6) その他流動資産		<u>0</u>	
流動資産合計			<u>1,382,961,025</u>
資産合計			<u>8,188,881,861</u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

1,285,643,391

(2) 修繕引当金

52,807,655

(3) その他固定負債

0

固定負債合計

1,338,451,046

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

154,557,112

(2) 未払金

173,013,090

(3) 前受金

23,037,871

(4) 引当金

イ 賞与引当金

5,605,304

(5) その他流動負債

2,353,022

流動負債合計

358,566,399

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 工事負担金

1,747,967,836

収益化累計額

△952,610,919

795,356,917

ロ 他会計負担金

228,331,843

収益化累計額

△126,843,313

101,488,530

ハ 受贈財産評価額

1,377,847,562

収益化累計額

△624,493,621

753,353,941

ニ その他負担金

2,099,270,544

収益化累計額

△1,165,705,371

933,565,173

ホ 補助金

207,421,932

収益化累計額

△31,499,223

175,922,709

繰延収益合計

2,759,687,270

負債合計

4,456,704,715



資 本 の 部

6 資 本 金		3,020,472,455
7 剰 余 金		
(1) 利 益 剰 余 金		
イ 減債積立金	0	
ロ 利益積立金	124,274,025	
ハ 建設改良積立金	311,481,836	
ニ 当年度未処分利益剰余金	<u>275,948,830</u>	
利益剰余金合計		<u>711,704,691</u>
剰余金合計		<u>711,704,691</u>
資 本 合 計		<u>3,732,177,146</u>
負債資本合計		<u>8,188,881,861</u>